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KINU - JAPONU KARAS
KINAI SUMUŠĖ JAPONUS Nuskandino laivą

Sją savaitę įvyko didžiausias Ki
nijoj mūšys nuo pat pradžios šio karo. 
Japonų kariuomenė buvo pradėjusi, 
smarkią ofensiva Wusung fronte ir bu
vo nustūmę kiniečių kariuomenę kelįs 
kilometrus ti užimamų pociljų. Japo
nams pradėjus spausti kinus, pastarįe-l 
siems pribuvo daugiau pagelbos ir ki
niečiai ne tik atgavo savo prarastas 
pozicijas, aet gerokai pastūmėjo japo
nų kariuomenę.

Ners ir blogai organizuota kinie
čių kariuomenė, bet vis del to japo
nams nepasiduoda. Dėl to japonams 
bus labai sunku įvykdyti militanlsti- 
nius grobonjškus planus. Jei jr užims 
Siaurinę Kinija, bet kaštuos tas labai 
brangiai, nes pradžia dar šio karo ro
do, kad japonams Kinijoj nelanai seka 
ei. Šiomis dienomis kinų patrankos 
smarkiai apšaudė japonų laivų netoli 
Šanchajaus. O prie Yaugtse upės žio
čių japonai norėjo išsodinti savo nau
jai atgabentus kariuomenės pulkus, bet 
nedavė jiems išlipti ir sumušė juos vau 
deny.

Kadangi japonams maistas reikia 
gabentis iš savo krašto, tai ir su mais
tu yrą jjems labai sunku. Šiomis die
nomis iš Japonijos atėjo keturi dideii
trausportai maisto produktų japonų ka
reiviams. Kiniečiai sužinoję apie mais 
to atgabenimą, puolė iš lėktuvų ir su
naikino visą japonų maistą.

JAPONAI NAUDOJA NUODINGAS i 
DUJAS

Japonai mątydami, kad su kinie- 
uiečjals maži juokai, pradėjo naudoti 
dar barbariškesnes šiame kare priemo
nes. Laikraščiai rašo, kad jagonai pra 
dėjo naudoti prieš kinus nuodingas du
jas. Dėl šitokių barbariškumų turėtų 
Įsikišti kitos valstybės, bet dnr kol kas 
jos tyli.

JAPONIJA GALI NETEKTI 
MANDŽ1URIJ0S

Šitas japonų pradėtas karas prieš 
kinus gali baigtis labai liūdnai japo
nams. Japonai gali netekti to, ką jie , 
turi Mandžiurijoj, kur japonai yra ab-i 
sollutus viešpačiai, prasideda bruzdėji
mai.

IŠ KUR KINAI IMA GINKLUS
Laikraščiai rašo, kad kjnai turi 

ginklų iš viso pasaulio. Esą nėra pa
sauly to ginklų fabriko, kur nebūtų Ki 
nijos užsakymų ir Amerikoj, ir Vokieti 
joj, ir Anglijoj ir, Čekoslovakijoj, ir 
Italijoj ginklų fabrikai turi Kinijos už-1 
sakymų. Sovietų Rusija taip pat duo-' 
dą ginklų kinams.

KAS SKAITO SPAUDA
_________ VEJU NEGAUDO!

Šiomis dienomis Viduržemio jitroj 
nuskandintas dar vienas vyriausybinin 
kų iaivas «Cabo San Tomė-. Jie plau
kė iš Sovietų Rusijos Ir jtlroje buvo už 
pultas nežinomo laivo ir paskandintas

VYRIAUSYBININKAI PADEG1NÉJA 
MIESTUS

Nacionalistų generolas Queipo de 
Llano skelbia per radio, kad vyriausy
bininkai Asturijos provincijoj bėgdami 
nuo sukilėlių, padeglnėja miestus ir kai 
mus. Asturįečiaį turi paėmę nelaisvėn 
5.000 nacionalistų, kariuomenės, ku
riems gręsia pavojus, nes vyriaasybinin 
kai traukdamiesi,gali juos visus nužudyti

— Pereitą savaitę iš Italijos atga
benta 20.000 italų kariuomenės kariau
ti su v yriausybininkais. Italijoje esą 
dar labąi daug kariuomenės paruoštos 
išvežimu! Ispanijon.

STABAI KEIČIASI, TIK NEIŠNYKSTA STABU GARBINIMAS.

HITLERIS — Pasiryžę esame užtikrinti tautines, moralinės ir t isuo- 
men'nes vertybes ir visa, kas sudaro mūsų kultūros substauciją.

MUbSOLINIS Italijos ir Vokietijos idėjų tapatybė pasiekė aukščiau
sio laipsnio kovoje su bolševizmu. Europos clvilzacijos veidas pasikeis 
tą dieną, kurioje atsisakys netikrų dievaičių ir melagingų Ženevos ir 
Maskvos stabų.
KOMUNISTU KAREIVIS — Jeigu pakeisti Maskvos stabą ant Berly

no stabų, tai mano pusė laimės, nes katalikybės 
persekiojimas suteikia man kilniausi darbą.

Numušė 33 lėktuvus
Ispanijos sukilėliai kelbia, kad 

per pereiti, mėnesį jie numušė 33 vy
riausybininkų lėktavus.

Protestantai prieš Mu- 
ssolinio súnu

Italijos diktatoriaus Musselluio sti
lius, Viktoras Mussolinie dabartiniu me 
tu lankosi Siaurės Amerikoje. Antifašis 
tai protestuodami prieš Mussolinio lan 
kymąai, ruošia dideles demonstracijas 
prieš Italijos atstovybę, kurioje apsisto
jo MuMolinJs. 

Rio Grade do Sul di
delė audra

Spalių 8 dieną Rio Grande do Sul 
Santa Marią miestą pąlietė labai smar
ki audra, kuri lab i daug nuostolių, su 
griovė daug namų, išlauže parkuose 
medžius ir sužaidė daug žmonių. Už
muštų irgi esama apie 8. Ta pati aud 
ėa perėjo ir per S. Paulo miestą, tik 
čia nepadarė tiek daug didelių nuostoliu

ĮSAKĖ MALŠINTI ABIS1NUS
Abielnų judėjimas prieš italus la

biau plečiasi. Jie užpuldinėja miestus 
ir žudo italų kariuomenę: Abisinijos 
vice-karallus Graziani Įsakė malšinti 
neramius ąbisinus be jokio pasigailėjimo

Chirurgu kongresas
Spalių 11 d. Argentinoje, Buenos 

Aires m|eete, prasidėjo deyintas chirur
gų kongresas, kurjemo dalyvaują ir 
žymesni Bias iii jos ^chirurgai.

Vėl prasidėjo areštai
Įvedus kąro stovį visoje Brzllijos 

teritorijoje, prasidėjo vėl areštai asme
nų, kurie buvo įvelti i 1935 metų ko
munistų sukilimą.

Spalių 13 dieną S. Paulo mieste 
buvo areštuotas, dar neseniai Išteisin
tas ir paleist .s iš kalėjimo buvęs Fede 
ralinjo Distrig > gubernatorius Dr. Pe
dro Ėrnesjro. Tuo pačiu metų Rio de 
Janeiro mieste areštuotas ir jo sūnus 
Dr. Odilon Baptista ir kiti pasižymėję 
kaire politine veikla asmenys.

PALESTINOJE SIAUČIA BANDITIZMAS
Palettinoje ne tik pešasi ąrabal 

su žydais, ten ir banditizmas pradėjo 
siausti ii terorizuoti vietos gyyentojus.

VOKIETIJA GARANTUOJA BELGIJOS 
NEUTRALITETĄ

Taip Belgijos ir Vokietijos bus pa 
sirašytos nepuoljmo sutartis, pagal ku
rią vokiečiai pasižada neliesti Belgijos 
kilus karui.

Uždaryta studentu 
organizacija

Rio de Jnneiie policija uždarė stu 
dentų organizacija, pavadinta Demokra 
tinę Vienybe, ir areštavo tos organiza
cijos .vadus. Laikraščiai rašo, kad tos 
studentų organizacijos patalpose rasta 
daug kompromituojančios literatūros ir 
net ginklų.

Iš vietinės spaudos galima patirti, 
kad komunistinis veikimas Brazilijoj 
buvo pagyvėjęs prieš paskelbiant Karo 
stovį. Dabar komunistinė akciją, vei
kiant karo stoviui, bus slopinama.

Įsteigta atstovybė
Braziluos vyriausybė nutarė įsteig 

ti savo atstovybę Pabaltijo valstybėse. 
Sitas nutarimas jau patvirtintas parla
mento ir valstybės prezidento. Atstovy
bė steigiama Finlandijoj ir atstovaus 
Brazilijoje, Lietuvoje, Latvijoje ir Suo
mijoje. ________  __

Daugiau Pasaulinių žinių žiū
rėk 6-tam puslapy.
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R. MÃDER.

KftTALIŠKCJI DVASIA
ISPA IV I JOS K A W AS

Kas yra katalikybė? Pasaulio už
valdymas! Taip ai skaičiau pirmautus 
pasaulio istorijos lape: Dievo Dvasia 
sklendeno aut vandenų. Ji davė negy- 
vybei gyvybt;, netvarkingai medžiagai 
rjbas, reikimų, skaičių ir dėsnius. Pas
laptingomis jėgomis Ir dėsniais, kuriuos 
Dievas Įdiegė į tuščią medžiagą, remia 
si visas moderniškasis gamtamokslis ir 
technika. Tai apmąstymas ir išbandy
mas to, ką Dievo Dvasia prieš amžius 
sugalvojo ir sukūrė. Mūsų astronomi
jos, optikos ir akustikos, mechanikos, 
chemijos ir elektros mokslo knygos 
yra tik mažos, silpnos ištraukos iš mil 
žinjškos tvėrimo knygos, surašytos ir 
išleistos To, Kuris pradžioje sklendeno 
ant. vandenų.

Taigi pats pirmasis visų yra šv. 
Dvasia! Dvasia sukūrė medžiagą. Dva
sia suteikė medžiagai gyvybę. Dvasia 
užvaldė medžiagą. Pasaulio užvaldymas 
per Dvasią! Kas yra pirmasis, tąs tu
ri pirmuoju ir pasilikti. Ir jeigu kata-

se priimti šv. Sakramentą, galima daly 
vauti katalikiškose draugijose, betdrau 
ge taip pat galima būti kritiku Kris
taus vietininko dieviškojo autoriteto. 
Pasakyk man, Kaip tu galvoji ir kalbi 
apie Popiežių, o aš tau pasakysiu, ar ir 
koks tu katalikas. Pasakyk man, kiek 
sykių esi kritikavęs Bažnyčios įstaty
mus Ir aš tau pasakysiu, kas tu esi. 
Šiandien autoritetas permažai vertina
mas. Katalikybes barometras kyla ir 
krinta kartu su autoritatu.

Taigi ar katalikiškoji dvasia prie 
šinga laisvei? Ne! Dar daugiau. Ji 
yra laisvės motina. Ne autoritetas 
prieštarauja laisvei, bet žiaurumas. Au
toritetas parodo, ką mes turime daryti. 
Jis uždraudžia kitiems sukliudyti mums 
atlikinėti pareigas. Jis yra priešingas 
tikrosios laisvės klintims.

Išvertė A. Pangonis.

Prancūzija ir Italija
Ryšium su Ispanijos karu, labiau 

komplikuojasi Europos valstybių santy
kiai, ypatingai tas jaučiama pastaruoju 
laiku ir tai tarp Prancūzijos ir Italijos 
Italija, mat, ir toliau siunčia savo pa
galbą Ispanijos nacionalistams, nors ji 
pažadėjo to daugiau nedaryti. Be to, 
Italija pastaruoju laiku pradėjo gaben
ti kariuomenę Lybijon ir šaukti nau
jus rezervus penkių kategorijų. Prancū 
zlja dėl to pradėjo nerimastautj, ir jau 
atvirai pasisako, kad ji atidarys pran
cūzų—ispanų sieną ir laisvai leis sava
norius ir ginklus ispanų vyriausybiniu 
karas. Anglija tokiu Prancūzijos nusis 
tatymu irgi susirūpino, nes, iš tikro, 
gali kilti ginkluotas konfliktas tarp 
Prancūzijos ir Italijos ir 1 tą konfliktą 
Įtraukti daugiau Europos valstybių. 
Žodžiu—Europos padėtis darosi labiau 
miglotesnė ir toji neaiški padėtis gali 
baigtis Europos karu.

Nacionalistai rengiasi 
dideliems mūšiams

Ispanijos nacionalistai baigia užliu 
ti šiaurės provinciją Asturiją ir dabar 
jau pradėjo traukti savo jėgas j Centro 
frontą, Į Aragona. Užėmus Asturiją, 
nacionalistai prieš vyriausybininkus 
Aragono fronte ir mano atkirsti Valen- 
ciją nuo Barcelonos ir Madrido. Vy
riausybininkai jau kelia savo vyriauey 
bę i Bąrceloną. Jei nacionalistams pa
siseks ruošiamas naujas puolimo planąs, 
galima bus laukti ir greitos karo pabai 
gos Ispanijoj, jei iš to nekils naujas 
itaras tarp Prąncūzjjos ir Italijos.

Dideli mūšiai Sarago
sa fronte

Šiomis dienomis Saragosa fronte 
Įvyko labai smarkūs mūšiai. Manoma, 
kad tai didžiausi bnvo mūšiai per visą 
Ispanijos karo laiką. Šiuose mūšiuose 
nacionalistai numušė 13 vyriausybinin
kų lėktuvų ir daug kareivių išklojo.

likybės dvasia yta toji, kuri sklendeno 
ant vandenų, tai katalikybė turi būti 
viešpatavimas ant žemės per Dvasią. 
Katalikų Bažnyčios uždavinys— padaiy 
ti žmones didesniais už pasaulį. Katali
kas žmogus skraidęs aukščiau gelmių. 
Erelis. Nenukrintąs žemėn. Nemirtin
gas, tikįs amžinybe ir dangumi, ne šio 
pasaulio. Situo atžvilgiu katalikybei 
daroma priekaištas. Tvirtinama, jog 
nekatalikiškos tautos ekonomiškai dau
giau pažengusios. Sakoma, jog kiti dau 
giau turi milijonų. Ir nore taip būtų, 
ir nors katalikybė rūpinasi kasdiene 
tautų duona, tačiau įš to dar neseka, 
kad religijos teisingumas ir kjlnumas 
pareina nuo milijonų skaičiaus, bankų 
didumo, nuo jų dividendų aukštumo.

Mes neskaičiuojam kapitalų, bet 
mes skaičiuojam kankinius, mes skai
čiuojam gailestingąsias seseris, mes 
skaičiuojam šventuosius. Mes skaičiuo
jam širdžių turtus, o ne rankų. Katali
kybė nėra religija tarnavimo pasauliui, 
bet religija pasaulio užvaldymo per 
Dvasią. Taigi religija dangaus, religi
ja amžinybės, religįjn Dievo vaikų, re
ligija Sy. Dvasios.

Kas yra katalikybe? Visiškas su 
tikėjimu ir paklusnumu atsidavimas 
šv. Dvasiai. Kai .apaštalai buvo pripil
dyti Sž. Dvasios, jie kalbėjo taip, kaip 
šv. Dvasia jiems diktavo. Taigi, ne 
taip vadinamas laisvas šv. Rašto aiški
nimas, ne religinis sauvaliavimas, ne 
privačios nuomonės! Jėzus taip kalbė
jo: «Mano valgis yra daryti valią to, 
kuris mane siuntė». «Tėve, žodžius, 
kuriuos tu man davei, aš daviau žmo
nėms». V. Jėzaus Evangeljja yra ne 
tikėjimo ir ne sąžinės laisvė, bet lais
vas ir visiškas su tikėjimu Ir paklusnu 
mu atsidavimas Tėvo žodžiams. Taip 
kalba ir šv. Dvasia: «Tiesos Dvasia 
ne pati iš sąvęs kalbės, bet ką tik iš
girs, tai sakys Ir apskelbs jums».

Katalikybes dvasia yra autoriteto 
dvasia. Ką Dievas per savo Bažnyčią 
skelbia, tai turi būti tikima. Kątaliky 
bė—autoritetas apreikštojo žodžio! Die 
vo Įsakymai yra nepakeičiami, pilni 
šventumo ir didenybės. Aukšč’auei. 
Absoliutūs. Norėti juos apriboti arba 
sumoderninti, būtų beprotystė. Mes tu
rime juos priimti tokius, koki jie yia. Gražioji Amien Katedra Prancūzijoj.

Bombardavo Madridą
Spalių 13 d., vos prašvytus, na»» 

! nalietų armotos pradėjo bombarduoti 
I Madrido miestą. Nuo šio bombarda»!- 
I mo mirė daug žmonių. Buvo paleista 
j Madridą daugiau kaip 700 šovinių.

I

Kiek turi kariuomenes 
vyriausybininkai
Kavos agentūra iš Gibraltaro, kad 

jos surinktomis ir patvirtintomjs žinio
mis, dabartiniu metu vyriausybininkai 
turi 700.000 žmonių kariuomenės. Ji 
yra aprūpinta gerais ginklais prancūzų 
ir rusų išdirbinio.

Latviu ir Estu nesusi
pratimu priežastys

Paskutiniu metu tarp Estijos Ir 
Latvijos kilo nesusipratimų. Sitų nesu
sipratimų svarbiausiomis priežastimi bu 
vo: mokyklų reikalai ir estų — latvių 
prekybinė sutartis. Estai pas save lat
vių mokykloms duoda visokeriopą lais
vę. Mokytojai visi yra latviai. Tuo 
tarpu Latvijoj estų mokyklos yra labai 
suvaržytos. Estai pasijuto esą ntis- 
krlausti ir ekonominėje srityje. liksi 
vijos esiąi daug pirkdavo cukraus ir 
gumos. Tuo tarpu estų prekių malsi 

. eksportuojama Latvijon. Savo ekono
miniams reikalams pataisyti estai pra
dėjo derybas su suomiais sudaryti pre
kybinei sutarčįai. Sis užsimojimas ne
patiko latviams, nes jie pamatė, kad 
suomių prekes galį išstumti iš Estijos 
rinkų jų gaminius. Tąi bene svarbiau
sios pšiežastys kilusių paskutiniu metu 
tarp Latvijos ir Estijos nesusipratimų.

SKAITYDAMAS
«SVIESA» k

_ ŽINOSI £
® VISKĄ. O

Privalome jų klausyt'! Katalikybė — —------ —
autoritetas dieviškų Įstatymų. Autorite
tas, tai mūsų vėliavą.

Esama religijų, turinčių ir kito
kias vėliavas. Esama religijų, kurios 
žmogaus teises etato aukščiau už Die
vo teises. Tos religijos gali būti popu
liaresnės, gali būti patogesnės, bet tai 
nėra krikščionybė. Nes krikščionybe 
iš vienos pusės yra autoritetas, iš ki
tos gi pusės tikėjimas jr naklusnumas 
Taip nuolat turi būti kartojama vi
siems šių dienų katalikams. Katalikiš
ka dvasia yra arba paklusnumas arba 
ne. Arba Bažnyčios mokinys arba ne
krikščionis.

Galima kiekvieną sekmadienį klau
syti mišių, galima keletą sykių metuo

Vaiką pasiuntė paštu
In San Franciską atvyko trauki- uždirba neblogai ir norėtų vaiką pasį- 

niu G metų berniukas Arturas Kochas, .Imti pas save. Kilo keblus klausimas, 
kuris is Vokietijos į Ameriką atkeliavo kaip vaiką nuvežti. Jos giminės, gavę 
kaip pnito siuntinys. Prie vaiko ap-Haiška, kreipėsi j Vokietijos lajvų ben- 
siausto nugaroje buvo prisiūtas gabale-1 drovę Ir pareiškė norĮ vaiką pasiųsti i 
lis baltos medžiagos su tokiu užrašu: Ameriką... paštų. Imdama domėn sun- 
«Ponlai Dž. V. Eliot, perduoti Kateri-|kią motinos ekonominę padėtį, laivų 
nai Kouh, gyvenančiai 5334, Grettl, bendrovė sutiko. Pasirodo, kad ir paš 
Avenu, San-Franciseo, USA». ! to taisyklės tokio gyvo siuntinio pasiun
Arturo Kocho motina, kuri yra gimusi timui neprieštarauja. VĮsą kelionę nuo 
Hamburge, pereitais metais [emigravo j Hamburgo ligj Nevv-Yorko vaikas buvo 
Ameriką. Nežinodama, ar jai kasiseks pašto siuntinių skyriuje. Vajkui nuo- 
Amerikoje tuojau gauti darbą, iš alsar- bodžiauti neteko, nes su juo visą laiką 

Įgumo vaiką paliko pas savo gimines, žaidė keleiviai. New-Yorke vaiką paš- 
Neseniai ji pąrąšė giminėms laišką, kad to automobiliu pervejė į geležinkelio

stotį Ir vėl atidavė j pašto vagoną, ku 
riuo jie atvyko ligi paties San Fron- 
cisco.

"“põ kiekvienu stogu, 
Kur lietuvį rasi — 
Tu kiekviena proga 
Stiprink jojo dvasią!

Iš Lietuvos
Daug išvertė mediją 

Tauragės miškų urėdijoj šią vasarą per 
keliolika minučių išvertė beveik ijnitą 
tūkstančių medžių.

— Klaipėdos lentpiūvėe šią!» ma
tais apdirbo lūO tūkstančių kieterių So 
vietų Rusijos miško.
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EVANGELIJA XXII 
SEKMADIENIUI PO

SEKMINIŲ
(ŠV. MATO 22, 15—23)

Anuo metu pariziejai nuėję susita 
rė sugauti Jėzų kalboje. Jie siuntė pas 
jį savo mokytinių su Erodo šalininkais 
įr sakydiuo: Mokytojau, mes žinome, 
kad tu tiesa kalbls, ir mokai Dievo ke 
lįo tiesoje ir nė vienu nesirupini, nes 
nežiūri žmonių asmens. Pasakyk tat 
mums, kaip tau rodosi: dera duoti cie
soriui mokesti, ar ne? Bet Jėzus paži
nęs jų nedorumą tarė: Kam mane gun 
dote veidmainiai? Parodykite man mo 
kesėio pinigą. Jie jam padavė denarą 
Jėzus jiems tarė: Keno tas paveikslas 
ir įrašąs? Jie jam sako: Ciesoriaus. 
Tuomet jis jiems tarė: Atieuokite tat, 
kas ciesoriaus ciesoriui: ir kas Dievo— 
Dievui. Tai girdėdami jie stebėjosi ir 
ir palikę jį nuėjo sau.

J. A. V. teisėjai netei
sia pagal pirštu nuo

spaudu parodymą
Neseniai iš aktyvios tarnybos pa

sitraukė vienas Anglijos geriausių pirš 
tų nuospaudų ekspertas vyr. insp. F. 
J. Kapley, kuris buvo Skotland Jardo 
“seniausias tarnautojas”, nes be per
traukos dirbo nuo 1906 m. Per savo lai 
ką jis išstudijavęs per penkis milijonus 
pirštų nuospaudų. Šie du ekspertai, 
Kapley ir Dr. Freeman, tvirtina, kad 
pirštų nuospaudos suklastoti galima 
lengviau, negu parašus. Padirbėjai ga
li pasigaminti iš gumos arba želatino 
štampą, kuris palias lygiai tokią nuos
paudą, kaip piršto. Dabar kai kurie J. 
A. V. teisėjai visai skeptiškai žiūri i 
pirštų nuospaudas ir tik tuomet jomis 
remiasi, kai biina dar ir papildomu 
įrodymų.

Religinis kasyklų darbininku judėjimas
Sovietų laikraštis «Trud» rašo, 

kad pastaruoju laiku pastebėtas didelis 
Dono antracįto kasyklų darbininkų re
liginis judėjimas. Esą, statomi nauji 
maldos namai. Kasyklų darbininkai 
prašo statybos medžiagos sau, o paskui 
sunaudoja maldos namų statybai. Be
veik visi kasyklų darbininkai naujagį-

Padėka
Aš žemiau pasirašęs, sirgau ilgą 

laiką, buvau labai nusilpęs, neturėjau 
apetito, negalėjau miegoti, ir visa tai 
mane kankino. Bet pasigydęs mėnesį 
pas Dr. Paulo Licciardi, Rua Silva 
Pinto, 144 — Bom Retiro, São Paulo, 
jaučiu didelį pagerėjimą, atsirado jėgų, 
išnyko skausmai net ir akys sustiprė
jo, kurios taip buvo labai nusilpę. Dėl 
šito, dėkoju galingajam Gydytojui, ku
ris sąžiningai mane prižiūrėjo įr išgydė 
Rekomenduoju jį visiems.

Justinas Jaiuaitis.
R. Tocantins, 262. S. Paulo.
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mius krikštija cerkvėse. Ties tomis ka
syklomis, kur darbas yra pavojingas, 
darbininkai dąžuaj suorganizuoja kolek 
tyvines pamaldas. Taip pat pastaruoju 
iaiku padidėjęs labai maldaknygių pa
reikalavimas. Laikraštis rašo, kad 
«popiškąją literatura» kasyklų darbiniu 
kame pristato keliaujantieji pirkliai. 
Baigdamas straipsnį, laikraštis už šiuos 
reiškinius kaltina bedievių sąjungą, ku
rios narių tarpe, esą, atsiradę trocki- 
ninku, kurie deda pastangas susprogdin 
ti iš vįdaus bedievių sąjungos nariams 
trockinlnkams prokuratūra iškėlė bylas 
už «ideologinį sabotažą».

IŠRADO 3ÚDA DANTIS PAKEISTI?
Žinomas Vienoje dantų gydytojas 

dr. H. Schnejderis išrado naują būda 
dantims gydyti. Jis ištraukia skaudan 
tj dantį ir jo vietoje įstato dirbtinį, ku 
rio šaknys yra padarytos iš aukso ir 

i dramblio kaulo. Dantys su šitokiomis 
šaknimis labai greitai prigyja ištrauk
tojo danties vietoje, ir jo negalima ats
kirti nuo natūralių dantų. Toliau dak
taras tvirtina, kad geriausias sveikų 

i dantų išsaugojime būdas esąs toks: lai- 
. kas nuo laiko reikia dantis ištraukti, 
i juos apžiūrėti, suremontuoti ir vėl at
gal sudėti. Jis tvirtina, kad įstatytas 

' atgal dantis vėl prigyja.

Stalius be ranku ir kojų
Prancūzijoje, pasižyminčios savo 

dideliu pamaldumu Bretanijos provįnci 
jos miestelyje Carentoir gyvena stalius 
Petras Mathieu, turįs dabar jau 58 me
tus. Bet stalių yra pasaulyje ir mūsų 
Lietuyoje daugybė, kodėl tas Mathieu 
minimas, paklaus save skaitytojas. Tas

stalius minimas todėl, kad gimęs be 
raukų ir kojų, jis jau 40 metų verčiasi 
tuo amatu ir Išlaiko ne tik save, bet ir 
savo seną tėvą bei motiną. Kai Petras 
gimė, gvdytojas pamatęs jį, pranašavo 
iam dviejų savaičių gyvybę. Tačiau 
tas gydytojas jau seniai mirė, o P. Ma 
thieu gyvas ir linksmas. Kadangi visi 
jo protėviai buvo staliai, tai jr Mathieu
sumanė dirbti baldus. Jam paruoštas 
jo trumpam kūnui tinkąiuas staliukas, 
ant kurio padėtas, jis su smakro ir dan 
tų pagalba jam pagamintais stalio įrun 
kiais dirba, o dirba jis tiktai žaislus 
vaikams, pelnydamas tuo būdu duoną. 
Ką sakytų mūsų elgetos, kurie neturė
dami tik vienos kojos dalies, gatvės 
kampe stovi ir praeivius jaudinu, skųs
damiesi esą luoši, kai jie pamatytų P. 
Ma.hieu, susidedantį tik iš galvos Ir 
viršutinio Kūno? Tas luošas dirba ii- 
są dieną savo “dirbtuvėje", ir tik pa
vakare išveža jj sena—78 metų- moti
nėlė mažąme vežimėlyje, kad sūnus 
pakvėpuo’ų grynu oru. Kiekvieną 
šventadienį jj nuveža i bažnyčią, kur 
jis išklauso šv. Mišių ir pamokslo. Toks 
jo pamaldumas ir suteikia jam dvasios 
jėgų. Nors ir būdamas labai nelaimin
gas, jis visada su geriausia nuotaika ir 
nesudrumsta ramybe dirba savo darbus.

Vienoje šalyje kartą gyveno ketui 
ri vyrai. Skaudžios buvo jų dįenos, 
nes jie neturėjo jokio turto ir vargo 
pas svetimus žmones. Todėl trys iš 
jų susitarė keliauti į svetimą kraštą 
laimės ieškoti. Susidėjo jie visą savo 
mantą į maišus, užsimetė ant pečių, iš 
ąžuolo išsipjovė lazdas ir išėjo.

Miesto gatvėmis žengdami jie su
sitiko auą ketvirtąjį vyrą. Tas ir pa
klausė: ,

— Kur einate?
— In svetimą šalį laimės ieškoti!

— garsiai atsakė kiti trys.
Priimkit ir mane į savo draugę,

— pasisiūlė tas ketvirtasis.
— Mes tavęs nevejam, bet ir 

laukti nelauksim. Jei nori, nueik, su
sidėk daiktus ir pasivyk mus.

Tai pasakę tie trys vyrai nuėjo 
savo keliais.

Iš pradžių jie ėjo lygumomis ir 
slėniais, kur šnerėjo upės, čiulbėjo 
paukščiai ir augo skanūs vaisiai. Pas
kui pateko jie j aukštas ir tamsias gi
rias. Ten mito jie laukiniais obuoliais 
ir riešutais rinko uogas ir samaninių 
bičių medų. Po to jie kopė j kalnus, 
kurių snieguotos viršūnės aušrai tekant 
žėrėjo, kaip auksinė karaliaus karūna. 
Cįa jie sumedžiojo stirną, nulupę Išslke 
pė jos mėsą ir pasistiprinę toliau žen
gė. Iš rūsčių uolų jie žiūrėjo j slėnį, 
kur narnai atrodė maži kaip smėlio 
grūdeliai, o žmonių visai nebuvo ma
tyti.

— Mūs ketvirtasis draugas dar ne 
sirodo, — tarė vienas iš jų.

— Dabar mums jo nelabai nė rei
kia, — atsąkė antras.

— Jie gal kitais keliais nuėjo, — 
prabilo trečias, — nes kiekvienas ki
taip savo laimės ieško. — Nusileidę

A. VAIČIULAITIS.

Kiekvienas savo laimės ieško
nuo kalnų jie pateko į smėlio dyku
mas, kur susitiko labai seną atsiskyrė
lį. Sis jiems pasakė, jog už tos dyku
mos, per kurią reikia eiti šešias dienas 
ir septynias naktie, jie ras tokią žemę, 
kur kiekvienas žmogus galj savo laimę 
sugauti.

Penkias dienas ir šešias naktie 
klampojo jie smėliu ir nė gyvos dva
sios neužėjo. Saulė svilino jų veidus, 
o įkaitus dykuma degino jų pėdas.

Pagaliau tarė vienas iš jų:
— Mano liežuvis jždžiūvo kaip 

pintis, jau nebeturiu nė lašo vandens. 
Duok, drauge, man savo buteli.

Aniedu išėmė savo butelius ir pa
rodė, kad ir jų tušti. Jų maišuose mais 
to taip pat nebuvo. Dar pusę dienos 
slinko jie per nesibaigiančius smėlio 
plotus. Kaitra, alkis ir troškulys ma
rino juos. Pagaliau nuovargis pakirto 
jų kojas. Visi trys susėdo žemėje. Vie
nam jų sėdant kažkoks apvalus daiktas 
palietė šlaunį. Jis išgriozdė savo ki
šenine ir rado ten suvytusį obuolį.

Likusieji du godžia} pažiūrėjo ir 
tarė:

— Pasidalyk radinį tarp mūsų.
Bet anas nušliaužė tolyn ir atsa

kė:
— Kiekvienas savo laimės ieško. 

Jei mes tarp savęs radinį pasidalysim, 
tai visi vįetiek nepasistiprinsim ir tu
rėsim čia žūti. Vienas obuolį suvalgęs 
dar atsigausiu ir pasieksiu aną laimės 
žemę,

Tada likusieji du išieškojo savo 
kišenine. Staiga vienas jų iš džiaugs
mo riktelėjo:

— Apelsiną radau, — jis pro pa
mušalą buvo į skverną įlindęs!

— Duok man pusę savo laimikio,
— sualsavo trečiasis, kurs nieko neap
tiko.

— Kiekvienas savo laimės ieško,
— atsakė tęs ir surijo apelsiną.

Anie du, suvalgę savo menką 
maistą, iš maišų pasidarė pavėsį ir už
snūdo. Trečiasis sėdėjo ir temstančiom 
akim dairėsi po dykumą. Slinko va
landos, ir saulė jau rengėsi leistis. Ne
tikėtai vakaruose, pažulniuose spindu
liuose, jie išvydo du taškus krutant ir 
artėjant. Po valandos jis pamatė žemo 
ūgio vyrą, linksmai rankom mosuojan
tį, ir pažino, jog tai buvo anas ketvir
tasis pakeleivįs. Paskui sekė šuva.

Atėjūnas pastebėjęs savo draugus, 
sušuko:

— E, broliukai, matot, kad aš vjs 
dėlto jus pasivijau!

— Duok man vandens lašeli, — 
sudejavo tas, kurs budėjo.

— Kad ir visą butelį! Gerk! — 
atsakė pribuisas ir pagirdė trokštantjjį.

Paskui nuo strėnų nusimetė jis 
maišą, atrišo jį ir tarė:

— Valgyk, biolau!
Tada nubudo tiedu, kur miegojo. 

Jie buvo alkani ir labai džiaugėsi, kąi 
ir juos pakvietė sotintis. Supuolę jie 
surijo visą draugo muistą ir tarė:

— Dabar busim lygūs. Tik turim 
pridėti, kad tau su tuščiu maišu gali 
nekaip eitis, nes kelio dar geras galas.

— Kiekvienas savo laimės ieško,
— atsakė atras.

Paskui visi keturi jie iškeliavo ir 
ėję pusę djenos vėl išalko. Pirmiausia 
pavargo tas ketvirtasis, kurs dabar nie 

ko neturėjo. Ilgai dar jie slinko per 
smėlio marias. Kaį saulė patekėjo ir 
ėmė svilinti, Ketvirtasis pakeleivis puo
lė ąnt žemės tyliai pasakė:

— Jaučiu, kad jau man galas ątė 
jo. Iki laimingojo krašto dar toli, ir 
aš jo nepasieksiu.

Draugai susėdo aplink jj, guosda
mi ir ramindami. Bet jis vis silpo ir 
silpo, o saulei leidžiantis mirė. Likusie
ji pakeleiviai į smėlį įkasė jo kūną, 
akmenim jį apkrovė, pasimeldė ir vėl 
leidosi j keltą. Tik šuva liko ant savo 
pono kapo ir gailiai staugė.

Keliavę kiaurą naktį jie pasiekė 
derlingą šalį, kur girios ramiai ošė, gė 
lės švelniai kvepėjo ir buvo didelė 
daugybė visokios gėtybės.

Trys pakeleiviai įsikūrė sostinės 
mieste ir laimingai gyveno. Kartą jie 
suėjėjo ir savo kalbose atsiminė savo 
draugą, kuris juos išgelbėjo ir pats inį- 
rė.

— Aš negaliu suprasti, kodėl jis, 
atidavęs mums visą maistą, tarė: «Kiek 
vienas savo laimės ieško». Juk jis mi 
rė ir nerado net tos laimės, kurią mes 
dabar turim, — kalbėjo vienas.

-- Ir aš nesuprantu,—tarė antras.
— Ir aš, — atsiliepė trečias.
Ir jie vėl išsiskirstė.
Po daug metų, ką: jie jau paseno 

ir pražilo, mįrtis pabeldė j vieno jų na
mus, Mirštantysis pažvelgė į abu savo 
draugus, jo akys staiga nušvito, ir jis 
sušnibždėjo:

— Aš suprantu dabar, kodėl mūt 
sų ketvirtasis pakeleivis tada smėlio 
dykumoj anuos žodžius ištarė. Ir jūs 
juos suprasit, kai ateis laikąs, jei dar 
nesuprantate.

Tai pasakęs ‘jis paskutinį sykį 
pažvelgė j savo draugus, atsiduso, mi
rė, o jo lūpose pasirodė giedrus šyps- 
nis, nes jis sužinojo tai, ko ilgai nebu
vo supratęs.
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Katalikiškoji akcija ir politika
Iš šv. Tėvo kalbos — Katališkojo jaunimo Federacijai 8-IX-1924

„Nėra dienos, sako iv. Tėvas, kad 
mes neturėtume Aukščiausiajam dėkoti 
už džiaugsmą, matant tiek darbščių 
žmonių, susibarusių katalikiškojou ak
cijom Bet, vaduodaimesi tėvišku ir 
instinktyviu uolumu, matome taip pat 
ir daugelį dalykų, suteikiančių mums, 
jei ne vargo, tai bent didelio susirūpi
nimo. Negalime nurimti, kai šen ir ten 
girdime mintis bei sprendimus, kurie 
mūsų neraminą.

Kai kurie pav. sako: „Sv. Tėvas 
neturi užsiimti politika; ją turi palikti 
mums. Mes nereikalingi nurodymų“. 
Kada politika per daug artinasi prie 
altoriaus, tada Bažnyčia ir, jai atstovąu 
jąs šv. Tėvas, ne tik turi teisės, bet ir 
pareigos duoti katalikiškoms sieloms 
nurodymus, kurios turi net teisės jų 
reikalauti ir jais vaduotis.

Didžiausią politikos gairę yra nu
tiesus pats amžinasis Mokytojas, saky
damas: Duokit Cezariui, kas priklauso 
Cezariui ir Dievui, kas priklauso Die
vui (Date Coesari quae sunt Ceosaris, 
Deo quae sunt Dei); Apaštalai, skelbda
mi: „Kiekvienas autoritetas eina iš Die
vo“. (Omnis potestas a Deo\ taip pat 
nepraėjo ramiai pro politikos klausi
mus.

Bet štai vėl kiti nusiskundžia, 
kad Sv. Tėvas katalikiškajai akeliai 
skiria per maža politikos. Brangus 
jaunime, tiesa visuomet aiški, nors ne 
visuomet lengva, nes žodžiai, aįški ir 
lengva yra skirtingos reikšmės. Nėra, 
nors ir aiškinusios tiesos, kuri nevirstų 
neaiškia. Pats Manzoni sakydavo, kad 
net geometrinė teorema: trikampio kam
pų suma yra lygi dviem statiem kam
pam—-galėtų būt abejinga praktiniame 
gyvenime. To netenka mums ilgai 
svarstyti, nes mes visuomet sakėm, 
kad politika tik politikai, politinės ko
vos, partinė politika—tokia politika ka
talikiškoji akcija negali užšiimtl, nes ji 
jį yra nekatališka.

Ar politika yra vengtina? Suvis 
ne. Mes tau jaunuomene jau tai pasa
kėm, pirmą kart su tavim susitįkę, St. 
Damaso kieme. Politika varoma savo 
laiku, kada ji tikrai turi būti vykdo
ma, politika rimtai ja užsiėmus, visiš
kai tinkamai prie jos prisirengus reli
giniu, ekonominiu, socialiniu atžvilgiu 
yra, galima sakyti, geriausias dalykas. 
Katalikiškoji akcija, pati politika neuž 
siimdama, nori išmokyti katalikus tin
kamiausia! vartoti politiką, ko ir priva 
lo laikytis geri piliečiai, o ypač katali
kai, nee katalikybės vykdinimas iš jų 
reikalauja būti pavyzdingais piliečiais. 
Prisiruošimo gi reikalauja kiekvienos 
profesijos vykdinimas: kas nori tat bū
ti geru politiku, negali vengti tinkamo 
tam prisiruošimo.

Katalikai turi turėti sau tikslu 
kovoti su amžina neteisybe ir visomis 
kenkiančiomis visuomenės gerui blogy
bėmis.

Ar nevertėtų katalikams pasista
tyti tikslu viso ko, net politikos pagrin 
du švenčiausias tikėjimo tiesas, nuo ku 
rių jie negalį atsisakyti? Tą mes nori
me jums pabrėžti, jums besiruošiantiems 
visuomeniniam gyvenimui. Gera būt, 
jei tuos tėviškus žodžius jūs galėtumėt 
perduot savo geros valios draugams, 
kad ir jie, sekdami jūsų pavyzdį, veik
tų, taip pat ta kryptimi.

Ledas varys motorus
Ledą daugiausiai vartoja šaldyti 

produktams,Indijoje dėl karšto klima
to ledą vartoja lėktuvų motorams au
šinti, o Amerikoje ledą deda i golfo ru 
tulelių centrus, tačiau pastaruoju laiku 
ledą jau pradeda pritaikinti ir techni
kos srityje. Vokiečiai jau išrado, kad 
ledas tinką ir motorams varyti.

Bandymui jau davė gerų rezulta

tų. Motorai yra visai bebalsiai ir duo
da didesnį arklio jėgų skaičių, negu ki
ti kitu kuru varomi motorai. Ledo ga 
lingumas eina iš to, kad kai tirpsta, 
tai iš jo išgaruoja didelis procentas du 
jų, kurios sudaro pakankamą spaudimą 
motorą varyti. Šiuo metu Vokietijoje 
eksperimentuojama smarkiu tempu, nes 
jeigu bus galima ledą plačiai vartoti 
industrijoje, tai smarkiai sumažėtų kas 
metinis Vokietijos anglies bei kito Ku
ro importas.

Didžiausias Dango- ^p- Orintaitė
raižis Pietų Ameri- Laiškas i- Mama 

koje
Mamyte mano, ar tu netikėjai, 
Kad tavo dukrai gūdžios dienos bus? 
Ar nenuspėjo meilė ta didėji 
Mano jaunystei audras ir žaibus?

Kam tu Išleidai mane iš gimtinės 
Ant savo kelių nepasiliksi?
— Būčiau erškėčių gal nebepažinus, 
Būt tavo praminti man visur tąkaf.

O, kąd tu būtumei tada žinojus,
Kad mano dienos slinks per bedugnes, 
Kad nelaimingas lauks mane rytojus— 
Būtum neišleidus niekados manęs!

Mylėt gyvenimą tu man parodei. 
Išmokei melstis vidury nakties — 
Bet dabar, kai slėgįa miestai nusibodę, 
Man sugrįžt pąs tave jau nebėr vilties.

Nors aš tau melsiuos vis kas vakaras rytas, 
Liūdinčios mintys ar tave pasieks?
Ar tau sapnuosis veidas iškankintas?
— Man gi tos tėviškės neužvąduos nieks...

Tai yra “Predio Martinelli” (Bra
zilijoje) São Paulo mieste.

IR VÊL TAS PATS . . .
Kartą lordo Kurzono žmona sako 

Camberlainui:
— Ateis laikąs, kad civiliznotuo- 

se kraštuose valdžią j savo rankas pa- 
ims moterys.

— Tai vėl bus tas pats, kas da
bar yra, — atsakė Chamberlainas.

Šimtas numerių išėjo,
Tūkstantis išeis
Dvelks laukų gimtųjų vėju, 
Tėviškės žiedais!

“šviesa” šviečia į patamsius 
Žodžio spinduliais,
Kad mes eitume per amžius 
Lietuvos keliais!

Niekas iš mūsų neginčys, kad vi
sas mokslas ir vjsos žinios, kurias žmo 
nės turi įsigiję, yra paimtos iš knygų.

Knygos yrą svarbiausias pagrin
dinis žmogaus išsilavinimo šaltinis.

Žinoma, norint daug mokėti ir ži
noti, kitąip sakant, būti išsilavinusiu 
žmogumi, reikia skaityti.

Tačiau negana knygas skaityti. 
Reikia dar mokėti jas skaityti. Reikia 
žinoti, kaip pasisavinti tas žinias, ku
rios glūdi knygose, nes jos pačios grei
tai ir lengvai skaitytojui į galvą ne
lenda.

Yra daug žmonių, kurie turi ne
maža knygų, kurie moka net svetimą 
kalba, dažnai skaito, bet—labai mažai 
ką žino. C jei ir žino, tai tos jo ži
nios labai palaidos, nesutvarkytos. Tai 
yrą dėl to, kad tie žmonės nemoka 
skaityti.

Taigi ką ir kaip skaityti?

1. PIRMIAUSIA, SVARBU PASI
RINKTI GERU KNYGŲ. Juk mes, no 
rėdami išsilayintl, negalime skaityti vi
sų šlamštų, visų knygpalaikių, kurios 
tik papuola. Tam ir laiko nėra ir dar 
bo gaila. Yra žmonių, kurie skaito 
viską, kas pakliūva. Jie skaito, nes 
jiems įdomu, nes jie nor! greičiau lai
ką praleisti. O apie apsišvietimą, žinių 
įsigijimą—nesirūpina.

Mes, be abejo, skąitysjme tam, 
kad išsilavintume, kad ši tą mokėtume 
Todėl turime išsirinkti tikrai naudingas 
knygas ir paskui save prisiversti jas 
skaityti. Kartais tenka skaityti Ir to
kios knygos, kurios nėra Įdomios, trau 
kįąnčios, bet kurios Iš tiesų yra reika
lingos. Apysakos Ir romanai, jei šalia 
jų neužsiimsime rimtesnio turinio kny
gomis, mūsų visai neišlavins. Priešingai 
— kartais dąr daug pakenks.

APIE SKAITYMĄ
Nurodymai, kaip reikia skaityti

2. TURĖKIM KANTRYBES IR j 

PERSKA1TYKIM LIGI GALO. Antras 
dalykas, tai skąitymas su kantrybe. Jei I 
kartą knyga yra svarbi, jei ją pasirin
kome, tai turime ligi galo ir perskaity
ti. Negalima šokinėti prie, tayo nuo- 
žūra, įdomesnių vietų, apleisti ištisus 
puslapius, palikti skyrius. Iš tokio 
skaitymo maža ous naudos.

3. SKAITYKIM SUSIKAUPĖ.
Dažnai patys iš prakaltos galime pas 
tebėti, kad, rodos, skaitome rimtai, nuo
sekliai, atsidėję—o pasirodo, jog neskai 
tome, tik akimis bėgiojame ir kaž ką 
sau mąstome. Toks skaitymas, žinoma, 
visaj nieko neduos. Turime skaityti 
visąs savo mintis sutelkę į skaitomąjį 
dalyką. Turime įsigyventi j autoriaus 
mintis, sekti jį, suprasti. Kitaip—turi
me prisiversti galvoti ir susikaupti.

Vargas žmogui, kuris negali bent 
vieną, ar dvi valandas dvasiniai susi
kaupti vienam darbui. Toks niekuo
met negalės rimta! ką nore žinoti ir 
mokėti. Jis kaip plaštakė puldinės nuo 
žiedo prie žiedo, bet jų nektaro negalės 
išgerti.

Tąigi reikia skaityti atsidėjus, su
sikaupus, nemąstant apie kitus dalykus.

Tarp kįta ko, galima čia pastebė
ti, kad šitoks savęs prldvertimas užgrū 
dina žmogaus charakterį ir padaro jį 
nepalaužiamą.

4. SKAITYK ME NE DAUG, BET 
DAUG. Tai reiškia, kad nesistengtume 
perskaityti kuo daugiausia knygų, o 
geriau, ryškiau, jvelgtume jų turinį Ir 
dėstomas mintis. Vienas filosofas, Ho- 
bbesas, yra kartą pąsąkęs: „Jei aš bū
čiau perskaiįęs tiek knygų, kaip tie ir 
anie visi, būčiau likęs tokiu pat ne
mokšų, kaip ir jie“.

Mat, kai skaitome ne daug knygų, 
bet gerąi į jas įsigiliname, tai mūsų 
protas būva visuomet blaivus, nenuvar 
gęs, atmintis gyvą įr greita; mintys, 
kurįas gauname iš skaitomos knygos, 
giliai įstringa po viena kitos į mūsų 
gąlvšs.

Prityręs skaitytojas perskaito vie
ną knygą, persvarsto joje iškeltas min
tis, permato akimis svarbiausias knygos 
vietas—ir tada eina prie naujo dalyko.

Yra mūsų liaudyje net priežodis: 
„Daug apžiosi maža nukąsi“.

5. Iš to kas pasakyta, matome, 

kąd SKAITANT REIKIA NESISKU

BINTI. Jei norime gerai suprasti daly 
ką, turime skaityti pamažu, ramiai. 
Kas skuba, greitai pailsta. Kuris arklys 
pradžioje kelionės spardos ir šokinėja, 
tas tikrlausjaj pristos.

Žinoma, nereikia suprasti, kad 
paėmus knygų reikia užsigulti ant sta
lo, pasiremti alkūnėmjs ir pasižovau- 
jant ramiaį vartyti knygos puslapius.

Ne. Reikia tik greitai nebėgioti ir ne
siskubinti, kad savo greitumu nepra
rastume perlų, kurie mums skiriami.

6. PERSKAITĘS GERAI APGAL
VOK. Juk nesvarbu mums, kad mes ’ 
tiek ir tiek perskaitėme, bet svarbu,
ar mūsų galyoąe kas nors užsiliko. 
Kaip nepasitenkina mūsų viduriai, jei 
akimis peržiūrime gardumynus, taip ne
pasitenkina ir mūsų protas tik apžvel
gęs skaitomas mintis. Kns deda žiniai 
galvon jų nepergalvodamas, tas pana
šus į negudrų ponaitį, kuris pila pini
gus j kįaurą piniginę.

I 
Antra vertus, perskaitymas žinių, 

naudingas ir kritikos atžvilgiu. Juk 
kartais negalime visko, ką autorius sa
ko aklai prisiimti, ypąč jei knyga pa
rašyta kitoje dvasioje negu tavo pagrin 
diniai principai.

7. KAS SVARBU, PASIŽYMĖK. 
Skaitydami, jei yra reikalo, turime kai 
ką pasižymėti, užsirašyti. Ypač k.-s 
ruošias ateityje sistematingai tas žinias 
panaudoti (pav., laikant paskaitą, ką 
nors rašąnt).

8. PASISKIRK LAIKA. Mokslo 
žmonių yra patirta, kad galima tik ta
da iš skaitymo didelių vaisių susilauk
ti, jei skaitysime nuolatos. Kiekvieną 
dieną, arba kas sekmadienį, rejkia pa
siskirti tam tikrą laiko tarpa, kad ir 
mažą (pav., valandą, 30 min., 20 min.j, 
ir visuomet gerai jį išnaudoti, kaip 
aukščiau nurodyta. Tada maža sugaiš
dami, daug laimėsime. Net ir senovės 
romėnų priežodis buvo: «Nuolatos kris
damas lašas ir akmenį praskelta».

Tik per gerą skaitymą mes tapsi
me išsilavinusiais žmonėmis.

«P.»
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□00

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą», tu—ne lau-
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Visi kai vienas skaitykite
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvi^ išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazfli- 
parodo kelią i šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
iéôí nil

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—20$000, 
pusei metų 10S000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

^@@®®

Vokiečių fotografijų įstaiga

BERNARDO
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto-

Caetano,
Tel. 4-5567

Specialybė pa-grafijų srity.
didinime, o taip patsų dažais 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta Į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São
(senas nr. 103)

SÃO PAULO

Jús skaitote «Šviesą»? — Gerai, 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis?

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
L Stoties Luz kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua Josi Paulino, 109].

4. P. ’...rilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleãs ir 

kampas Rua Josė Paulino.

»^s^iJ®®@®e@® 
į Dr. B. K. Chipiakoff | 
’ (DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO) ®
) RUA YPIRANGA 193. 2 andr. an. 4. [kertė ruiT Santa Ephi- fò į genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 Q 
> vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir zv» 
J psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VE NERI- S;
' NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. >SĮ 
®®@@®®®®®®®®® ®®®®®®@®®®®®@®®@

Dr. A. Candia ir M. Cogano 

LABORATORIJA 
MEDECIN1ŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneikite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bu* reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti, 
kultiiringą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri 
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien 
kuriuo laiku.

J. STANKÚNAS.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

Padarysite

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

galima gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 Ilgi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenarini kas mė
nuo po 1 milreisą irūrailr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny-

bet gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

Dr. A. Candia

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

VENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose aštrus ir kroniškas.j SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

mmww ewswww 
į D-ras Povilas Licciardi j 
| Santa Casa gydytojas - operatorius O' 
f’ Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÉOS ir REUMA- vg* 
® T1ZM0 aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — Ç VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
g) jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- p dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.

Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — vK 
(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.

S, Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 44A Bom Retiro)

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampai Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e 11 i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÂO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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Plačiame Pasaulyje
LIETUVIU KRONIKA

Spaliu 9 d.
Spalių 9 d. minėjimą» šeštadie- 

nio vakare buvo lietuvių mokyk
lose. Gi visos kolonijos — spalių 
m. 10 d., sekmadieni, Moko» mo
kykloj. Minėjimą pradėjo atatin
kama kalba A. Dutkus. Paskaita 
apie Vilniaus pagrobima ir kaip j 
tai reagavo didžiosios valstybė», 
skaitė mokytojas J. Tamo’evičius. 
Apie aktinaja Vilniaus lietuvių 
búkle, ir koks tu j atžvilgiu lais
vųjų lietuvių nusi»tatyma» turėtų 
boti, kalbėjo kun. Ragažinskas. 
Mokos mokyklos mokiniai padekla
mavo keletą eilėraščių. Choras

SUNKIAI SERGA LIETUVAITĖ

Užpereitą trečiadienį tapo pagul
dyta Santa Casos miesto ligoninėn p-lė 
Petronė Kriąuėiiinaiti, susirgusi prieš 
1 mėn. laiko, peršalimu, ir visą laiką 
išbuvo namuose, rua Jaragua 16, gydė
si su vienu gydytoju. Dabartiniu laiku 
teko susirgti smerkiau kur gydytojai 
konstautuoja «sunkia liga». Kriaučiū- 
nai yra dori lietuviai ir Bendruomenės 
nąrjąi.

Draugei—draugės ir šiaip pažysta 
mi atlankykite sekmadieniais, ir ketvir
tadieniais nuo 2 — 4 vai.

— Už 340 milr. Villa Žoli
nos lietuAių Sv. Juozapo bažny
čioj padarė dar 4 naujus suolus.'

Nepatenkinti karo 
stoviu

Brazilijos parlamento kaikurie ats
tovai labai nepatenkinti įvestu karo 
stoviu Ir prieš jį protestuoja.

Šaudomi bolševiku 
diktatūros priešai

Spalių 14 dieną buvo sušaudyta 
14 bolševikų valdjninkų, kurie apkaltin 
ti veikę prieš Stalino diktatūrą, ir šni
pinėję Japonų ir Lenkų naudai.

Mokytojus apkrikšti- 
no komunistais
Profesinei Lenkijos mokytojų są

jungai priklauso 5J.000 mokytojų, iš 
kurių 32.000 išėjo streikai!, protestuoda

sudainavo momentui pritaikintų 
dainų. Žmonių buvo gausu. Iš 
Konsulato niekas nedalyvavo Su
ruoštame spaliau» !) d. minėjime. Pamaldos

CHORISTU EĖMESIUI

Bendruomenės ViĮla Zelinoj choro 
repeticijos bus šį sekmadienių spalių 
m. 17 d. pusiau ketvirtą yąl. po piet.

KLAIDOS ATITAISYMAS 3|

Bakšys aprašynėda- 
vizitą S. Paulo lletu-

«Lietuvyje» 
mas p. Ministério 
vią kolonijoj, tarp kitą ko pastebi:

“Su p. Mintsterlosutikįmu Moko- 
atidary-

3EKMADIENJ, SPALIO 1
17 DIENA PAMALDOS HUB:

MÊN.

je supuolė ir «L. O. Centro» 
mas".

Tai didelė klaida, kurią 
turi pareigą atitaisyti. Mokos 
loję nič niekas nerengė p. Ministério 
sutikimo ar priėmimo. Tas nebuvo 
įtraukta ir į Ministério vizitų progra
mą, kur) buvo paskelbta «Lietuvyje», 
nes jokio sutikimo Mokoje niekas ne
ruošė. Tą dieną buvo šaukiamas B. L. 
O. Centro pirmas posėdis, kuris buvo 
skelbiamas dar prieš Ministério atvyki
mą j S. Paulo. Kadangi Centro posė
dis įvyko kaip tik tuo Jaįku, kaip p. 
Minister!» jau buvo S. Paulyje, tai Cen 
tro Komisija pakvietė ir p. 
dalyvauti tame posėdyje.

Taigi Mokos mokykloj 
Ministério sutikimas, o B. L. 
posėdis.

B. L. O. CENTO VALDYBA.

Centras 
mokyk-

Minister)

buvo ne 
O. Centro

— Savo bendradarbiui A. 
Serbentui, sukarusiam su šparaite 
sukarusiam nauja šeimos židinį 
«.šviesa» linki saulėtų dienų.

Villa Zeljuoj Švento Juozapo baž
nyčioj 8 vai. ir Suma 11 valanda.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
mą — 11 vai.

Mokyklos mokiniams pamal
dos Villa Zelinoj 8 valanda ryto. 
Tėvai prašomi ta valanda nesu
trukdyti mokiniams ateiti ir atlik 
ti savo pareigas.^

da
Vakarinės pamaldos f> valan- 

vakaro.

Kaip Kanadoje Organizuojama 
Socialinio Teisingumo Apsauga

Cincinnati arkivyskupas Me Ni
cholas skundžiasi, kad daugelis Ameri
kos kapitalistų nesupranta apie dabar 
vykstantį Amerikoje socialinį ir ekono
minį persilaužimą. „Jie težino, kad 
įdėtas kapitalas turi duoti nustatys nuo 
šimčlus, ir daugiau nieko“, — sako ar
kivyskupas. Minėtas vyskupas pasky
rė 19 kunigų, kurių pareiga sekt) vyks 
tančius darbininkų konfliktus su darb
daviais, būti darbininkų vadais ir pata
rėjais. Kiekvieno nesusipratimo tarp 
darbdavių ir darbininkų atveju jų pa
reiga saugoti, kad nebūtų nei vienos,SPALIAUS M. PAMALDOS I rei^n ottugun, ttuu nouuių ucj viouub, 

Villa Zelinos lietuvių šv. Juozapo! nei kitos pusės pažeidžiamas socialinis 
bažnyčios bus kiekvieną dieną, išski- teisingumas. Jų globai pavedami visų 
riant sekmadienius pusiau aštuntą va-ra8ių ir visų partijų darbininkai, 
landa vakaro.

Kita sekmadieni, spalių m.,
24 d. Misijų diena. Maldos ir •/Tpivr-i?' ©ATT AT? mVT< 
aukos tos dienos eis misijų in ten-j 3iln.B.-KUlV±b
cija.

Spalių m, 31 d. Kristaus Vai arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
f ?.. ‘ . ..... Sfto Paulo, saba VILLA CONCEIÇÃO,dovo švente. . Kartu ir Kataliku , vaikito autobusai; žemės rūšjs gera, 

kos Akcijos iyentè. São Paulo skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau- 
mieste spalių m. 31 d. pusiau tre- glau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati- 
CÍa Vai. bus didžiulė iškilminga ni iimmnkėitmaf mAnsatat nrhn
vaikų procesija.

nj metrą, išejmokėjlmai mėnesiai arba 
trimenesiniaj. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. Sâo Paulo.

mj prieš valdžios paskelbtas taisykles 
profesinių darbininkų darbininkų sąjun 
gų slopinimui. Valdžia skelbia, būk 
streikuojanti mokytojai yra komunistai 

Spalių mėnesio pirmą savaitę 60% 
pradinių Lenkijos mokyklų buvo užda
ryta, nės mokytojai streikayo. Policija 
Varšuvoje užpuolė mokytojų profesą- 
jungos centrą ir 300 ten buvusių mo
kytojų uždarė kalėjimam

Prie mokytojų streįko prisideda 
ir kitų sričių darbininku profesinės są
jungos.

Orlaiviai su 60 kelei
viu skris po 380 kilo

metru kas valandą
Pranešama iš Paryžiaus, kad vie

nas prancūzas inžinierius išrado tokį 
priruošlmą, kurį įdėjus orlaiviu, orlai
vis apeaugojamąs nuo nukritimo, nors 
ir motorai neveiktų. Negelbsti tik or
laiviui sulūžus.

Aąčiu šiam išradimui, bus galima 
pastatyt septynių motorų orlaivius, ku 
rie su 60 pasažierių skris po 380 kilo
metrų kąs valanda. Tada orlaivio ps- 
kilimui pakaks keturių kvadratinių 
metrų ploto, o nusileidimui pakaks 20 
kv. metrų aerodromo.

CENTRO VALDYBOS POSĖDIS
Pirmadienį spalių 18 d. įvyksta 

Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro 
Valdybos posėdis.

Darbininkės neturi kur palikti vai
kų išėjusios į fabrikus

Kaunas. Vilijampolės ir Šan
čiuose yra susikoncentravusios stam
besnės pramonės Įmonės. Jose dirba 
gana daug moterų darbininkių. Dar
bininkės nusiskundžia, kad neturi kur 
palikti darbo metu vaikų. Auklių įos 
samdyti negali, nes per mažai uždirba. 
Darbininkes moterys pageidauja, kad 
Kauno fabrikų kvartaluose būtų įsteig
ta daugiau vaikų lopšelių ir darželių

Padėka

Aš žemiau pasirašęs, sirgau ilgą 
laiką, buvau labai nusilpęs, neturėjau 
apetito, negalėjau miegoti, ir visa tai 
mane kankino- Bet pasigydęs mėnesi 
pas Dr- Paulo Licciardi, Rua Silva 
Pinto, 144 — Bom Retiro, São Paulo, 
jaučiu didelį pagerėjimą, atsirado jėgų, 
išnyko siausmui net ir akys sustiprė
jo, kurios taip buvo labai nusilpę. Dėl 
Šito, dėkoju galingajam Gydytojui, ku
ris sąžiningai mane prižiūrėjo jr išgydė 
Rekomenduoju jį visiems.

Justinas Jamaitis. 
R. Tocantins, 262. S. Paulo.

NENUOBODZIAUSI

viešą Vakaru
ištisus metus, jei spalių mėn. 16 d. nueisi pats ir savo kaimyną nusive- 

si į ruošiamą L. K. Bendruomenės Meno Sekcijos

Domės!-Lietuviai-Domes!
ŠEŠTADIENI S. M. SPALIU MEN. 16 D. B. L. KLUBAS„AUiRA“ 
RENGIA, ANTRA IR SU LABAI ĮDOMIA PROGRAMA, ŠEIMYNINI

VAKÂRA
Kur visiems gerai žinomo, K. Mickevičiaus rašyta ir jam pačiam 
režisuojant. Gerai prityrusi, «Aušros» Msno Sekcija su vaidins įdo
mu ir niekam dar nematyto Veikalą «Atamanas Blak». Ir dar 
prie to! Bu» suvaidinta labai juokinga komedija «Daug Triukšmo 
del nieko». Po vaidinimo dainos ir įyairenyb. Pradžia 8 vai. 
vak. iki 4 vai. ryto. Tat kąs tik norite praleisti įdomai ir links
mai vakara-eina visi ir visos j «Aušra» Rua da MoocA 506. 

(Italu salėje). Grieš puikus Italu Salės Orkestras O. K.
PASTABa: Pakvietimai prašome pasirūpinti iš anksto ku 

rie gaunami «Aušros» patalpoje Rua da Mooca SOL “AIDO“ Re
dakcijoj, ir pas visus nartus bei platintojus.

RENGĖJAI.

S. Caetane, (Lazio salėje) R. Rio Branco, 45
Programoj ligi ašarų prijuokinanti linksma trijų veiksmų komedija 
«Mirta Cinčlbiraitė arba 15000 litų». Baletas «Virėjų šokis», meilės 

paštas. Pradžia 8 vai. vąk. Pabaiga 4 vai. ryto.
GROS 8TIGU ORKESTRAS.

Iš VILLA ZELINOS į 3ALB BUS SPECIJALUS AUTOBUSAS NUO 
7% iki 9 valandų vakaro ir išryto nuo 1 iki 3 valandų ryto.

RENGĖJAI.
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